Estado de Minas Gerais

Câmara Municipal de Arapora
REQUERIMENTO N° 009/2025

SENHOR PRESIDENTE

NOBRES PARES

NA1ARA COSTA VILELA, vereadora desta Casa, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas,

vem respeitosamente solicitar ao Executivo Municipal que atenda o seguinte REQUERIMENTO:

> Venho por meio desse,solicitar a contratação de um Médico Veterinário para o
município de Araporã/MG com a finalidade de atender à crescente demanda de

cuidados veterinários da população local.

JUSTIFICATIVA

A solicitação se justifica principalmente pela necessidade urgente de um serviço de atendimento veterinário acessível à
população, especialmente para aqueles que não têm condições financeiras para arcar com os custos de consultas, exames,
cirurgias e outros procedimentos médicos veterinários em clínicas privadas. Muitos animais de rua estão em situação de
vulnerabilidade, e a falta de acesso a cuidados básicos compromete a saúde pública e o bem-estar dos animais.
A contratação de um profissional veterinário no quadro municipal possibilitaria o atendimento gratuito, promovendo uma
melhor qualidade de vida para os animais e aliviando o sofrimento de muitos tutores que se veem sem alternativas para
garantir a saúde de seus pets.
Além disso, este serviço pode colaborar no controle de doenças transmissíveis que afetam tanto os animais quanto os
seres humanos, promovendo uma saúde pública mais eficiente e preventiva.
Conto com o apoio dos senhores vereadores para que essa importante medida seja implementada, beneficiando tanto os
animais quanto seus tutores.

Nestes Termos Pede Deferimento.

NAIARA COSTA VILELA
Vereador Autor

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Araporã, em 21 de Fevereiro de 2025.

YÁ
2 ' 0

Rua Antônio Galé, 48— Bairro Alvorada - Caixa Postal, 08— CEP: 38.465-000 - Araporã/MG
Telefone: (34) 3284-9400